
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE STUDI

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;
- VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007);
- VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 

in vigore del d.lgs. n. 50/2016;
- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di rinnovare il servizio di abbonamento alla banca dati ‘IL 

FALLIMENTARISTA’, oggi denominata ‘IUS Crisi d’Impresa’, per il periodo 1° dicembre 2022 / 30 
novembre 2025, così da far fronte al fabbisogno degli Uffici che necessitano di disporne in via 
permanente per lo svolgimento delle attività istituzionali;

- CONSIDERATA l’infungibilità del servizio che trattasi;
- CONSIDERATA la dichiarazione di esclusività circa la distribuzione della banca dati pervenuta da 

GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE Spa;
- CONSIDERATA l’indisponibilità, del servizio di cui trattasi, in una Convenzione Consip e sul 

MePA;
- CONSIDERATO che il proposito di attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara per l’acquisizione del servizio in rassegna è stato pubblicizzato dalla Consob in 
data 28 ottobre 2022 tramite pubblicazione, sul sito internet del committente e che sono decorsi oltre 
15 giorni da tale pubblicazione;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo è pari a euro 2.494,96 (iva inclusa), da impegnare sul 
capitolo di spesa n. 10329 (“Acquisto e rilegatura di materiale d’informazione per la Biblioteca”) del 
bilancio degli esercizi 2023, 2024 e 2025;

- RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo le ragioni inerenti alla “tutela di diritti esclusivi” che 
impongono l’affidamento unicamente ad un operatore economico determinato;

DETERMINA

- di procedere all’attivazione della procedura e quindi al conseguente affidamento del servizio di 
abbonamento alla banca dati ‘IL FALLIMENTARISTA’, oggi denominata ‘IUS Crisi d’Impresa’, per il 
periodo 1° dicembre 2022 / 30 novembre 2025, ai sensi all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- di designare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 57 del regolamento per 
l’amministrazione e la contabilità della CONSOB, la Dr.ssa Maria Giuseppina CRISAFI

(m.crisafi@consob.it ; tel. 06 8477392), responsabile dell’Ufficio BIBLIOTECA.

Il Responsabile della Divisione STUDI



Pag. 2/2

firma 1


		n.linciano@consob.it
	2022-11-15T13:52:23+0100
	Nadia Linciano
	Nadia Linciano
	I signed this document




